XX. 259.

aeterna praemiorum ac diversorum in morte aeterna suppliciorum, illa enim sunt distincta divinae gratiae dona, quae nullum habent ad merita humana respectum, haec vero ad mala hominum merita, peccata scilicet, respectum obtinent, ut in seq. tract. plenius docebitur.

76. Quaeritur 8. *An damnatorum actiones omnes sint malae?* Passiones damnatorum moraliter bonae erunt, quia a justitia et voluntate divinae bonitatis regula progrediuntur, quamvis physice ac naturaliter damnatis sint malae, id est adversae et inimicae. Actiones vero damnatorum omnes erunt malae, 1. quia damnati erunt in malo obstinati ac obdurati. Pravitas voluntatis, in qua et cum qua fuere mortui, immobiliter ac immutabiliter in perpetuum eis adhaerebit. 2. Quia semper erunt in actuali Dei odio, quod ex perpetua et immota consideratione miserrimi status, in quo se norunt in omnem aeternitatem permansuros, in ipsis oritur. Inde etiam perpetuo ac directe avertunt se a Deo summo bono, ad cujus gloriam omnia deberent referre. 3. Quia blasphemabunt Deum praes doloris et cruciatuum magnitudinis Apocal. 14, v. 11. Jam vero ubi blasphemia Dei, cui unice summus honor debetur, ibi nihil potest esse boni. 4. Quia etiam diabolorum actiones omnes sunt malae. Gregorius lib. 18. moral. cap. 1: *Omnis voluntas diaboli injusta est.* Glossa ordinaria 2. Cor. 6: *Sicut Christus omnia bene, sic diabolus omnia male.*

77. Antithesis. 1. Philo videtur in ea fuisse sententia, infernum nihil aliud esse quam conscientiae horrorem, quia in libro de congressu quaerendae eruditionis gratia in enarrat. loci Gen. 16. *ingredere ad ancillam meam, si forte ex ea suscipias filios* etc. sic disserit: *Deus injustam impiamque animam fugatam a se ipso longissime dissipat in locum concupiscentiarum ac facinorum, qui locus impiorum vocatur aptius quam ille fabulosus apud inferos, re vera enim infernus nihil aliud est quam vita miseri, scelerati execrandique hominis.* Origenes homil. 9. in diversos Matthaei locos idem sentit. *Vermis, inquit, qui non morietur, et ignis, qui non exstinguetur, a plerisque conscientia accipitur peccatorum, quae torqueat in suppliciis constitutos, quia vitio atque peccato suo tanto caruerunt bono, juxta illud, quod dicitur Ps. 31: Versatus sum in miseria, dum infigitur mihi spina.* Sed eruditi merito dubitant, an illa homilia sit Origenis. Hieronymus in epistola ad Avitam enumerans Origenis haereses inter alias etiam hanc recenset his omnino verbis: *Origenes lib. 2. περί ἀρχῶν ignem gehennae et tormenta, quae Scriptura sancta peccatoribus comminatur, non ponit in suppliciis, sed in conscientia peccatorum, quando Dei virtute et potentia omnis memoria delictorum ante oculos nostros ponitur et veluti ex quibusdam seminibus in anima derelictis universa vitiorum seges exoritur, et quidquid feceramus in vita, vel turpe, vel impium, omnis eorum in conspectu nostro pictura describitur, ac praeteritas voluptates mens intuens conscientiae punitur ardore et poenitudinis stimulis*

Quaeritur
An omnia
damnato-
rum acti-
ones sint
malae?

Antithesis

XX. 260.

onfoditur. Idem in epist. ad Ephes. cap. 3: *Quasiunt plerique, qui dicunt, non futura pro peccatis esse supplicia, nec extrinsecus adhibenda tormenta, sed ipsum peccatum et conscientiam delicti esse pro poena, dum vermis in corde non moritur et animo gnis accenditur in similitudinem febris, quae non orquet extrinsecus aegrotantem, sed corpora ipsa corripiens punit sine cruciatuum forinsecus adhibitione, quod possidet. Has itaque persuasiones et scipulas fraudulentas Paulus verba inania appellavit et vacua, quae videntur florem quandam habere sermonis et blandiri peccantibus, sed dum fiduciam tribuunt, magis eos ferunt ad aeterna supplicia.* Ex quibus constat, injuriam Hieronymo inferri a Ruffino, qui dogmatis hujus fautorem eum facit, propterea quod lib. 18. in Esaiam circa fin. absque erroris confutatione vel accusatione illud referat.

78. 2. Photiniani statuunt, *impios vel nunquam resuscitandos, vel post resurrectionem ac iudicium in nihilum redigendos*, definiunt igitur damnationem per ἀνυπαρξίαν, ut ostendimus in tract. de resur. §. 101. et in hoc ipso tract. §. 24. Atqui 1. Scriptura infernales poenas non describit per ἀνυπαρξίαν, sed per cruciatum ac supplicia acerbissima in anima et corpore aeternum sustinenda, ut ex hactenus dictis manifestum. Certe dives epulo in inferno constitutus exemplo suo luculente testatur, infernum esse locum tormentorum, non autem redactionem in nihilum. 2. *Damnati quaerent mortem, sed non invenient eam, desiderabunt mori, et mors fugiet ab eis* Apoc. 9, v. 6. Quodsi ergo nec mortem impetrare possunt, quanto minus ἀνυπαρξίαν? 3. *Quando mors aeterna illis tribuitur, aeternus eorum cruciatum in anima et corpore tolerandus, non autem annihilatio significatur, ut superius ostendimus.* 4. *Ipsa scelerum conscientia testatur, alias scelerum poenas post hanc vitam restare, neque cum morte omnia finiri.* 5. Si impiis non metuenda esset gravior aliqua poena quam redactio in nihilum, non foret ipsis melius, non fuisse natos Matth. 26, v. 24. Marc. 14, v. 21. *Quidam verba Christi sic accipiunt, quasi Judae melius dicatur fuisse, cum nondum esset, quam cum natus esset*, sed illis Hieronymus in comm. recte hoc opponit, *quod nulli possit esse bene, nisi qui fuerit*, et Augustinus lib. 1. quaest. evangel. q. 40. dicit, *non potest bonum aliquid esse ei, qui non est.* Quidam existimarunt, Christum loqui de regeneratione Judae, quasi dicatur, satius esse, illum Christo nondum esse natum per vocationem et Christi agnitionem. At Christus non loquitur de spirituali sed de carnali nativitate, ut textus evidentia arguit, ac simpliciter dictum est monente Hieronymo, *multo melius esse non subsistere, quam male subsistere.* Quare non ἀπλω; sed κατὰ τὴν hoc accipiendum, non quod non nasci ac non esse per se sit bonum, sed quod in comparatione ad aeternam damnationem melius sit nunquam nasci. 6. Photiniana illa opinio fomentum securitati et impietati praestat. Gregorius lib. 34. moralium cap. 16: *Leviathan iste (diabolus) aestimabit abyssum quasi senescentem, quia repro-*

borum corda sic infatuat, ut suspicionem eis de futuro iudicio, quod quasi finiatur, infundat. Abyssum namque senescere aestimat, qui terminari quandoque in suppliciis supernam animadversionem putat. Igitur antiquus iste persuasor in membris suis, id est in mentibus iniquorum futuras poenas quasi certo fine determinat, ut eorum culpas sine termino correctionis extendat, et eo magis hic peccata non finiunt, istic aestimant peccatorum supplicia finienda. Sunt enim nunc etiam, qui idcirco peccatis suis finem ponere negligunt, quia habere quandoque finem futura super se iudicia suspicantur. Quibus breviter respondemus, si quandoque finienda sunt supplicia reproborum, quandoque finienda sunt ergo et gaudia beatorum.

79. 3. Bellarminus lib. 4. de ecclesia cap. 9. haeres. 3. tribuit Calvino, quod statuerit, *infernum nihil esse nisi conscientiae horrorem*, propterea quod lib. 3. instit. cap. 25. §. 12. scribit, *tormenta reproborum nobis figurari per res corporeas, nempe per tenebras, fetum, stridorem dentium, ignem inextinguibilem, vermem sine fine cor ardentem, cum divinae in illos ultionis gravitatem nulla descriptio asquare possit.* Mortonus in apolog. cathol. part. 1. cap. 27. opponit Bellarmino locum ex ipso Calvino, in quo poenis corporeis reprobos puniendos asserat. Bucanus instit. theol. loco 40. p. 457. inter errores recenset illud Origenis, *quod infernus nihil sit nisi horror conscientiae.* 4. Luthero tribuunt Pontificii, quod negaverit gradus suppliciorum infernalium, per hypothesin illam, quod sola incredulitas damnet. Respondemus: Ostendimus in tract. de bon. operibus §. 34. ac disp. 6. de stud. pietat. §. 3. fundamenta et verum sensum illius assertionis: *Infidelitas est causa damnationis*, formalis scilicet adaequata et immediata, interim etiam reliqua peccata sunt causa damnationis meritoria. Adde, quod in ipsa quoque incredulitate sint certi quidam gradus. Quibus enim beneficia Christi in verbo evangelii fuere oblata, quae tamen fide recipere noluerunt, illorum incredulitas est longe gravius peccatum quam eorum, quibus evangelium de Christo non est praedicatum; illorum incredulitas potest dici *positiva*, est enim pravae dispositionis, horum vero *negativa*, est enim purae negationis.

CAPUT VII.

DE CAUSA FINALI INFERNI.

80. *Exposita causa efficiens, materia et forma inferni consequens est, ut ad causam finalem descendamus. Finitis, propter quem Deus infernum praeparavit et diabolos ac impios homines in eum detrudet, duplex est: principalis ac summus, divinae justitiae manifestatio; proximus ac intermedius, im-*

Finalis inferni praeparati.

piorum justissima poena, piorum vero laetitia et gloria sempiterna. Quia enim Deus est justus iudex et ignis consumens,

*Vindicibus flammis sibi qui contraria delet,
Ipseque justitiae regula sola manet,*

XX. 262. ideo diabolos rebelles et homines pertinaciter incredulos in aeternum ignem procul a se ablegabit, ut tum *justitiam suam* erga impios, quos ob praeviam finalem eorum impenitentiam et incredulitatem reproboavit, tum *miserencordiam suam* erga pios, quos in Christo fide apprehenso ante jacta mundi fundamenta elegit, tum *potentiam* in coërcendis ecclesiae hostibus, diabolis et persecutoribus 1. Corinth. 15, v. 25. tum *veritatem suam* in comminationibus ac promissionibus manifesto opere testatam faciat et consequenter sanctissimam nominis sui gloriam potentissime et augustissime asserat; inde cum David Psalm. 11, v. 6. dixisset: *Pluet Dominus super impios laqueos, ignem et sulfur et spiritum procellarum partem calicis eorum*, subjungit ἀτιμολογικῶς v. 7. *Quoniam justus Dominus justitias dilexit*. 2. Thess. 1, v. 6: *Justum est apud Deum retribuere tribulationem iis, qui vos affligunt etc.* v. 9. *impii poenas dabunt exitium sempiternum a facie Domini et a gloria virtutis ejus*, sive a glorioso robore ejus, id est ut suam potentiam et gloriam in puniendis impiis ac hostibus suis manifestum faciat. Apocal. 20, v. 10: *Diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulfuris etc.* ubi descriptio subjecti exponit causam praedicati, ideo enim diabolus in stagnum ignis mittetur, quia a Deo aversus etiam homines quam plurimos seducit et a Deo avertit. Quemadmodum iudex terrenus maleficos in carcerem conjiciens amorem justitiae manifestat; sic Christus iudex omnium divinitus constitutus iudicium ac justitiam demonstrabit, quando damnatos daemones et homines aeterno carceri mancipabit. Gregorius libro 34. moralium cap. 16. circa med. recitat objectionem eorum, qui infernalium suppliciorum aeternitatem negant. *Nullus justus, inquit, crudelitibus pascitur et delinquens servus a justo domino idcirco caedi praecipitur, ut a nequitia corrigatur, ad aliquid ergo caeditur, cum non ejus cruciatibus dominus delectetur; iniqui autem gehennae ignibus traditi, quo fine semper ardebunt? Et quia certum est, quod pius atque omnipotens Deus non pascitur cruciatibus iniquorum, cur cruciantur miseri, si non expiantur?* Ad eam vero sic respondet: *Deus, qui pius est, miserorum cruciatu non pascitur, quia autem justus est, ab iniquorum ultione in perpetuum non sedatur. Sed iniqui omnes aeterno supplicio, et quidem sua iniquitate puniuntur, et tamen ad aliquid concremantur, scilicet ut justus omnes et in Deo videant gaudia, quae percipiunt, et in istis respiciant supplicia, quae evaserunt, ut tanto in aeternum magis divinae gratiae se debitores esse cognoscant, quanto in aeternum mala puniri conspiciant, quae ejus adjutorio vitare potuerunt.* Bernhardus serm. 8. in Psalm. *Qui habitat in altissimis: Ridebis*

in impiorum interitu, non quod velut quadam immanitate crudelitatis in ipsa tibi ultione complacens, sed quod modus ipse pulcherrimus divinae ordinationis, ultra quam credi possit, justitiae zelatorem et amatorem aequitatis oblectet, ubi optime omnia constituta et suum cuique cessisse locum, imo in suum quemque cessisse, plenius et perfectius illustrante veritate cognosces, quomodo non omnia considerare et in omnibus omnium moderatorem magnificare lubebit? Itaque oculis tuis considerabis et retributionem peccatorum videbis primo quidem ob tuam evasionem, secundo ob omnimodam securitatem, tertio quoque ob comparationem, quarto ob ipsius justitiae perfectam aemulationem. Confer quae diximus superius §. 31.

CAPUT VIII.

DE OBJECTO INFERNI

81. *Objectum*, cui paratus infernus, sunt 1. *diaboli*, ¹ 2. *homines finaliter impii et increduli*. De *diabolis* exstat manifestus locus Matth. 25, v. 41: *Discedite maledicti in ignem aeternum, paratum diabolo et angelis ejus, cum quo conjungenda dicta apostolica* 1. Corinth. 6, v. 3: *Nescitis, quoniam angelos iudicabimus?* 2. Petr. 2, v. 4: *Deus angelis peccantibus non pepercit, sed catenis inferni detractos in tartarum tradidit in iudicium servatos.* Judae 6: *Angelos, qui non servaverunt suum principatum etc. in iudicium magni diei vinculis aeternis sub caligine reservavit.* Apocal. 20, v. 10: *Diabolus missus est in stagnum ignis.* v. 14. *Infernus et mors missi sunt in stagnum ignis.* Pii veteres huc accommodant locum propheticum Esa. 14, v. 13: *Quomodo cecidisti de coelo lucifer, quo de videatur §. 16. ut et Esa. 30, v. 33: Etiam regi praeparata est fovea.* Ex humano genere quosdam una cum diabolis in aeternum inferni ignem projiciendos, testatur processus extremi iudicii descriptus Matth. 25. ibi enim clarissimis verbis affirmatur, Christum ad homines impios ad sinistram constitutos dicturum: *Discedite a me maledicti in ignem aeternum, paratum diabolo v. 41.* Quod ergo diabolo paratus dicitur inferni ignis, illud non est accipiendum *exclusive sed inclusive*, ut in eo tanquam capite intelligantur membra, tanquam principe subditi, tanquam patre filii, id est omnes finaliter impii et increduli, quos auctor libri Sapientiae dicit esse τῆς ἐκείνου (διαβόλου) μερίς 2, v. 24. Confer tract. de extrem. iudic. §. 45. Ceterum de damnatione hominum Scriptura γενικῶς testatur, plures in die iudicii adjudicandos esse inferno quam inferendos coelesti paradiso. Matth. 7, v. 13: *Intrate per angustam portam, quia lata porta est et spatiosa via, quae ducit ad perditionem, et multi sunt, qui intrant per eam; v. 14. sed angusta porta et arcta est via, quae ducit ad vitam, et pauci sunt, qui in-*

veniunt eam, in quae verba Lactantius lib. 6. instituit. cap. 3. sic commentatur: *Duae sunt vias, per quas humanam vitam progredi necesse est, una, quae in coelum ferat, altera, quae ad inferos deprimat, quas et poëtae in carminibus et philosophi in disputationibus suis induxerunt.* Prosper Aquitanicus in sent. August. epigr. 191:

*Arcta via est, verae quae ducit ad atria vitae,
Nec recipit carnis gaudia mentis iter.
Amplis incedit spatiis terrena voluptas,
Angusto virtus limite celsa petit.*

Luc. 12, v. 32: *Noli timere, pusille grex, quia Patri vestro complacuit dare vobis regnum.* cap. 13, v. 23. cum quidam ex Christo quaereret, *an pauci sint, qui salvantur*, respondit perquam pathetice v. 24. *ἀνωγίζεσθε intrare per angustam portam etc.* Idem colligitur 1) *ex libro Esdrae apocrypho* lib. 4. cap. 9, v. 15: *Plures sunt, qui pereunt, quam qui salvabuntur*, v. 16. *sicut multiplicantur fluctus super guttam.* v. 22. *Pereat multitudo, quae sine causa* 2) *nata est, et servetur acinus meus et plantatio mea, quia cum multo labore perfecti.* 2) *Ex diluvii et Sodomitici incendii typo.* In diluvio pauci, hoc est octo animae servatae sunt per aquam 1. Petri 3, v. 20. sic ab illo infernalis ignis diluvio pauci servabuntur. In Sodomitico incendio solus Loth cum conjugate ac duabus filiabus salvus evadebat; sic in die iudicii pauci homines irae divinae incendium effugient, Genes. 19, v. 24. Luc. 17, v. 29. Huc etiam referri possunt similes typi. Ex tanta Israëlitarum copia, qui e servitute Aegyptiaca exierant, solus Josua ac Calebis promissam terram ingrediebantur; ex captivitate Babylonica pauci cum Esdra Hierosolymam revertebantur etc. 3) *Ab exiguo vere piorum et electorum numero.* Esai. 1, v. 9. cap. 6, v. 13. Sophon. 3, v. 12. Matth. 20, v. 16. cap. 22, v. 14. Rom. 9, v. 29. 1. Cor. 1, v. 26. etc. 4) *Ab amplissimo damnandorum catalogo, quem postea subjiciemus.*

82. Neque enim duntaxat γενηκώς, in genere, Spiritus sanctus testatur, plures aliquando fore damnatos quam salvos, sed etiam εἰδικώς ac in specie ostendit, quinam aeternae damnationi aliquando futuri sint obnoxii, videlicet omnes finaliter impenitentes et increduli. Propter peccatum protoplastorum omnes homines nascuntur cum peccato originali, ut suo loco ex clarissimis Scripturae dictis ostenditur, inde etiam natura omnes sunt filii irae Eph. 2, v. 3. ac aeternae damnationi obnoxii. Contra hoc malum omnibus in Christo paratum et in evangelio oblatum est remedium vera fide acceptandum. Ab illo quotquot sunt alieni, id est qui vel Christum non recipiunt vera fide, vel fidem iterum excutiunt, adeoque in finali incredulitate moriuntur, illorum animae statim post mortem in carcerem infernalem detruduntur iidemque in resurrectione universali una cum corporibus suis in hunc tormentorum locum projicientur. Unde proponimus hoc theorema, quod est aeternae et immotae veritatis: *Ex hominibus illi*

omnes et soli damnabuntur, qui in finali incredulitate ex hac vita decedunt. Proinde incredulitas est propria, formalis, immediata et adaequata damnationis causa. Marc. 16, v. 16. Joh. 3, v. 18. et 36. 2. Thess. 1, v. 8: *Dabit vindictam iis, qui non novērunt Deum et qui non oboediunt evangelio Domini nostri Jesu Christi.* 1. Joh. 5, v. 12: *Qui non habet Filium Dei, non habet vitam.* Quia vero incredulitas illa, utpote mala arbor, malos fructus profert, ideo Spiritus sanctus incredulos damnationi obnoxios ab externis effectis describit, idque iterum vel in genere, vel in specie. In genere, quando eos vocat impios peccatores, operarios iniquitatis, filios diaboli etc. Job. 24, v. 19. Psalm. 9, v. 18: *Convertantur impii ad infernum.* Psalm. 11, v. 6. Psalm. 21, v. 9. Psalm. 49, v. 15. Esa. 33, v. 11. Malach. 4, v. 1. Matth. 7, v. 23. Rom. 2, v. 9. Judae v. 15. etc. In specie, quando illis vel corruptelas doctrinae vel impietatem vitae tribuit, haec enim duo, videlicet haereseos et peccata contra conscientiam, sunt causae φθαρτικαί fidei, cum quibus illa minime consistit, inde inferno adjudicantur haeretici ac seductores, peculiariter Antichristus cum suo sodalio Apoc. 19, v. 20. cap. 20, v. 10. ecclesiae persecutores 2. Thess. 1, v. 6. Epicurei et illusores Esai. 28, v. 15. potatores Esai. 5, v. 14. scortatores et adulteri Prov. 5, v. 5. cap. 9, v. 18. immisericordes, operibus caritatis destituti Matth. 25, v. 41. infrugiferi Matth. 3, v. 10. cap. 7, v. 19. seditiosi Num. 16, v. 33. superbi Esa. 14, v. 13. Mal. 4, v. 1. avari Psalm. 49, v. 15. Baruch. xx. 265. 3, v. 19. etc. Cum primis vero Paulus in suis epistolis ac Johannes in Apocalypsi prolixum et accuratum catalogum damnatorum recensent, βαῖ ἴψ βαῖ ἰψβαρζε Register, Rom. 1, v. 29. 30. 31. et 32. 1. Cor. 6, v. 9. et 10. Gal. 5, v. 19. 20. et 21. Eph. 5, v. 3. et 4. Coloss. 3, v. 5. et 6. 1. Tim. 1, v. 9. et 10. 2. Tim. 3, v. 2. 3. 4. et 5. Apoc. 21, v. 8: *Timidis (δειλοῖς, qui metu persecutionis ac mortis veritatem coelestem abnegant, diffidentia plenis, desperabundis) et incredulis et execratis (ἐβδελυγμένοις, qui horrenda et abominanda flagitia designant) et homicidis et fornicatoribus et veneficis et idololatriis et omnibus mendacibus (haereticis et impiis, quia et errores et iniquitates dicuntur mendacia, hypocritis, qui externa tantum specie Christianismum metiuntur ac mentiuntur) pars illorum erit in stagno ardente sulfure et igne, quod est mors secunda.* Apoc. 22, v. 15: *Foris (extra coelestem Hierosolymam sunt) canes (impuri, impudici, impudentes, Deut. 23, v. 17. Phil. 3, v. 2.) et venefici et adulteri et homicidae et idolis servientes et omnis, qui amat et facit mendacium.* Cyrillus lib. 6. in Joh. cap. 10. p. 314: *Non omnibus mors illa communis est, sed pravus duntaxat et corruptae vitae hominibus est peculiaris, summopere tamen formidanda, quoniam non temporalis est aut momentanea, sed interminabilis et perpetua.* Fulgentius de fide ad Petrum diacon. cap. 3: *Qualitas malae vitae ab infidelitate incipit, quae ab originalis peccati reatu initium sumit, in quo quisquis vivere ita incipit, ut ante finiat vitam, quam ab ejus*

obligatione solvatur, si unius diei vel unius horae spatio anima illa vixit in corpore, necesse est eam cum eodem corpore interminabilia gehennae sustinere supplicia, ubi diabolus cum angelis suis in aeternum arsurus est etc. ubi cum eo etiam fornicariis, idolis servientes, adulteri, molles, masculorum concubitores, fures, avari, ebriosi, maledici, rapaces, si ante hujus vitae terminum a viis suis malis conversi non fuerint, aeternis ignibus exurentur. Gregorius libro 9. moralium cap. 39: *Fasciculos ad comburendum ligare est hos, qui aeterno igni tradendi sunt, pares paribus sociare, ut quos similis culpa inquinat, par etiam poena constringat, et qui nequaquam dispari iniquitate polluti sunt, nequaquam dispari tormento crucientur, quatenus simul damnatio conterat, quos simul elatio sublevat quosque non dissimiliter dilatavit ambitio, non dissimilis angustet afflictio et par cruciet flamma supplicii, quos in igne luxuriae par succendit flamma peccati.* cap. 40. *Quamvis angelorum atque hominum longe sit natura dissimilis, una tamen poena implicat, quos unus in crimine reatus ligat.*

CAPUT IX.

DE SUBJECTO INFERNI.

Subjectum infernal. 83. *Subjectum poenarum infernalium sunt non solum animae, sed etiam corpora damnatorum. Animas impiorum statim a morte in locum tormentorum detrudi inque eo cruciatus perpeti, manifestum est ex concione Christi Luc. 16, v. 23. et seqq. quod ipsum in tractat. de morte §. 162. pluribus comprobatum dedimus. Quod autem ipsa quoque damnatorum corpora ex pulvere terrae suscitata ac suis animabus redunita [in die novissimi iudicii in ignem infernalem projicienda inque eo aeternis suppliciis subjicienda sint, patet 1. ex dictis Scripturae. Matth. 10, v. 28: *Timeo eum, qui potest animam et corpus perdere in gehenna* (non trucidando sed cruciando, quo etiam sensu damnatio mors secunda vocatur). Matth. 25, v. 41. Christus ad impios cum suis corporibus resuscitados et ad sinistram constitutos dicit: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum.* 2. Cor. 5, v. 10: *Referet unusquisque ea, quae per corpus gessit.* Apoc. 20, v. 13: *Dedit mare mortuos, et mors et infernus dederunt mortuos, v. 14. et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis.* 2. *Ex eorum exemplis, qui vivi in et cum suis corporibus ad infernum descenderunt, Num. 16, v. 33. Psalm. 55, v. 16. Apoc. 19, v. 20.* 3. *Ex rationum momentis. Primo a causa meritoria damnationis. Corpora impiorum fuerunt arma iniquitatis et injustitiae Rom. 6, v. 13. organa flagitorum, vasa impuratum, impii per corpus et in corpus suum peccarunt 1. Corinth. 6, v. 18. justum igitur est, ut quae conjuncta fuerunt in culpa, eadem etiam so-**

*cientur in poena. Secundo a fine resurrectionis. Non pii solum, sed etiam impii aliquando resuscitantur, ut suo loco demonstravimus. Pii quidem, ut regnum coeleste sibi paratum a constitutione mundi ingrediantur; impii vero, ut debitas peccatorum suorum poenas recipiant, Dan. 12, v. 2. Joh. 5, v. 29. Hic finis resurrectionis locum non obtineret, nisi ipsa quoque impiorum corpora poenas participarent. Tertio ex antithesi glorificationis. Pii non solum in animabus, sed etiam in glorificatis suis corporibus praemia recipiant; ergo etiam impii in suis tum animabus, tum corporibus supplicia sustinebunt. 4. Ex veterum pronuntiatis. Martialis in epist. ad Burdegalenses c. 4: *Anima moritur per homicidium, corpus vero, quod tanto peccato est subditum, in impiorum poenis aeternaliter excrucietur cum anima sua post illum diem, quando verus Deus et verus homo judicabit omnes gentes.* Tertullianus in Apol. adv. gentes c. 48. p. 79: *Certe quia ratio restitutionis destinatio iudicii est, eo quod omnino de iudicio Dei pati debent, necessario idem ipse qui fuerat, exhibebitur, ut boni seu contrarii meriti iudicium a Deo referat; ideo representabuntur et corpora, quia neque pati quidquam potest anima sola sine stabili materia, id est carne, et quod omnino de iudicio Dei pati debent, non sine carne meruerunt, intra quam omnia egerunt.* lib. de resurr. carn. c. 35. p. 331: *Caro nisi resuscitata in gehennam non poterit occidi. Et postea: Unde erit fletus et dentium frendor in gehenna nisi ex oculis et dentibus? occiso scilicet etiam corpore in gehennam et detruso in tenebras exteriores, quae oculorum propria sunt tormenta etc.* Lactantius lib. 7. inst. cap. 21: *Docent nos sanctae literae, quemadmodum poenas impii sint laturi. Nam quia peccata in corporibus contraxerunt, rursus carne induentur, ut in corporibus piaculum solvant, et tamen non erit caro illa, quam Deus homini superinject, huic terrenae similis, sed insolubilis ac permanens in aeternum, ut sufficere possit cruciatibus et igni sempiterno.* Cyrillus Hierosolymitanus catech. 18: *Si peccator est, accipiet corpus aeternum, quo sufferre possit poenas peccatorum, ut perpetuo in igne ardeat, ut nunquam dissolvatur. Et juste utrisque his ordinibus Deus hoc praebit, nihil enim sine corpore a nobis gestum est. Blasphemamus per os, oramus per os, expiamus per os, luxuriamur corpore, casti sumus per corpus, rapimus per manus, eleemosynas damus per manus et reliqua similiter. Cum igitur in omnibus cooperetur corpus, etiam in futuris fructum ejus percipiet.* Prudentius in apotheosi:*

Quae (anima) quia materiam peccati ex fomite carnis

*Consociata trahit, nec non simul ipsa sodalis
Est incentivum peccaminis, implicat ambas
Vindex poena reas, peccantes mente sub una,
Peccatigue cremat socias cruciatibus aequis.*

Caesarius homil. 38: *Peccatores cum carne descendunt in infernum, justis cum carne percipient regnum.*

Quia justum judicium Dei erit, ut illa caro, quae hic peccavit et poenitentiam non egit, ipsa cum anima in igne crucietur. Similiter et illa caro, quae hic propter Christum cruciatur, ipsa caro et anima cum Christo et cum omnibus sanctis in paradiso laetabitur. Anselmus l. de similitud. c. 56: *Sit ante oculos cordis positus exempli causa homo aliquis, qui tam in ipsis oculorum suorum pupillis, quam et in singulis membris ferrum ignitum et candens infixum habeat, ita ut nec medulla, nec intestina, nec omnino quidquam in toto ipso cruciatus immanitate illius careat etc.* Gregorius lib. 9. moralium c. 38. circa fin.: *Qui auctori suo corde et corpore deliquerunt, simul corde et corpore punientur et utrobique poenas sentient, qui dum hic viverent, pravis suis delectationibus ex utroque serviebant, unde bene per prophetam dicitur: Descenderunt in infernum cum armis suis* Ezech. 32, v. 27. (confer ea, quae dicta §. 16.). Isidorus libro 1. de summ. bono cap. 3: *Damnatorum mentem uret tristitia et corpus flamma, juxta vicissitudinem, ut qui mente tractaverunt, quod perficerent corpore, simul et animo puniantur et corpore.* Idiota de conflictu carnis cap. 2: *Anima cum carne in gehenna crucianda est.* Haymo domin. II. post Pent.: *Justum est, ut qui anima simul et corpore peccant, ante judicium in anima, post judicium vero in anima et corpore crucientur.* Inde duae poenarum infernalium species a veteribus statuuntur, una quidem inferorum, ubi ardebat ille dives, qui volebat, stillam aquae defluere in linguam de digito pauperis, quem ante januam suam contemserat; altera est illa in fine, de qua audituri sunt, qui ad sinistram ponendi sunt: *Ite in ignem aeternum etc.*

CAPUT X.

DE ADJUNCTIS INFERNI.

Adjuncta inferni. 84. Adjuncta inferni sunt tempus et locus. De tempore diximus superius §. 31. et 55. De loco inferni variae exstant tam veterum quam recentiorum sententiae. Quidam statuunt, in hujus vitae caligine inferni locum investigari non posse, ideoque a curiosa ejus inquisitione merito abstinendum esse, quo accommodant illud Jobi cap. 38, v. 17: *Numquid detectae tibi sunt portae mortis et portas umbrae mortis, id est inferni, vidisti?* v. 19. *Ubi via, in qua habitat lux, et tenebrarum ubi sit locus?* v. 20.

XX. 268. *Num accepisti eam ad terminum suum et intellexisti semitas domus ejus?* Gregorius Nyssenus lib. de resurrect. et anim. pag. 194: *Quamdiu urgendo et instando primariam praecipuamque doctrinam, nempe quod post hanc vitam, quae in carne degitur, animae sint, percutere ac labefactare conabuntur, nullam de loco (inferorum) controversiam nostra movebit oratio.* Chrysostomus homil. 31. in epistol. Roman. cap. 16. pag. 222: *Πού, φησὶ, καὶ ἐν ποίῳ*

χωρὶς αὐτὴ ἔσται ἡ γέεννα; τί σοι τοῦτου μέλλει; τὸ γὰρ ζητούμενον, δεῖξαι, ὅτι ἐστίν, οὐ ποῦ τεταμένται καὶ ἐν ποίῳ χωρὶς μὴ τούτων ζητῶμεν, ποῦ ἐστίν, ἀλλὰ πῶς αὐτὴν φύγοιμεν, ubi, inquis, et in quo loco erit illa gehenna? ut quid istud curas? Quaestio siquidem est, ut ostendatur, quid sit, non ubi recondita sit et in quo loco. Non igitur quaeramus, ubi sit, sed quomodo illam effugiamus. Eadem repetit sermon. de praem. sanctor. et de gehenna tom. 3. pag. 334. Augustinus libr. 20. de civitat. Dei cap. 16: *Ille ignis, in qua mundi vel rerum parte sit, hominem scire arbitror neminem, nisi forte cui Spiritus divinus ostendit.* Gregorius libro 4. dial. c. 42. rogatus a Petro, *ubinam esse infernus credendus sit?* respondet: *Hac de re temere definire non audeo. Nonnulli namque in quadam terrarum parte infernum esse putaverunt, alii vero hunc sub terra esse aestimant. Horum modestiam judicamus esse tutissimam et omni praeconio dignissimam. Quidam vero de loco inferni certi aliquid statuunt, sed in duas abeunt partes. Quidam enim existimant, extra hunc visibilem mundum quaerendum esse inferni locum; quidam vero intra eius systema eundem concludunt. In priori classe eminet Chrysostomus dict. l. subjungens, *ἔξω πού, ὡς ἔγωγε οἶμαι, τοῦ κόσμου τοῦτου παντός.* Cum enim damnatorum status ac conditio ab eorum, qui in hoc mundo vivunt, statu plurimum sit diversa, ideo videtur etiam locus aliquis ab hoc mundo longissimo intervallo sejunctus illis convenire. Quemadmodum carceres et metalla regum porro distant, ita coelum et damnatorum locus. Qui posteriorem classem complent, diversis etiam ipsi scinduntur opinionibus. 1. Quidam enim suspicantur, locum inferni esse aërem illum obscurum et caliginosum, in quo daemones versantur. Gregorius Nyssenus libr. de anim. et resurrect. p. 193: *Non aliud quippiam mihi videtur tum in externorum, tum in divina Scriptura per nomen inferni significari, in quo animas esse dicunt, praeterquam in id, quod et obscurum est et non videtur, transitionem etc.* Idem statuere videtur auctor operis imperf. in Matth. homil. 53. p. 263. Eorum opinioni robur acquiri posset ex eo, quod Ephes. 6. v. 12. diaboli dicuntur *κοσμοκράτορες τοῦ σκότους τοῦ αἰῶνος τούτου, ac τὰ πνευματικὰ τῆς πονηρίας ἐν τοῖς ἐπουρανίοις,* cum tamen in tartarum dicantur detrusi 2. Petri 2, v. 4. 2. Isidorus suspicatus est, infernum esse sub ipso telluris globo, sic enim contra ipsum disputat Baptista Mantuanus lib. 3. de patientia cap. 23: *Damnatorum locus non sub ipso globo, ut Isidorus putat, sed in ipsius globi terrestri medio, tellure ipsa sinum et quasi alveum aperiente, credendus est. Isidorus autem dicit, futurum esse, ut post judicium solis et lunae orbes ita firmentur, ut huic nostro tantum hemisphaerio lucem infundat, damnatos vero in sempiternam noctem alterius hemisphaerii relegandos, ubi esse a multis putantur antipodes. Sed haec, inquit, est jam pridem explosa sententia.* 3. Chrysostomus homil. 31. in epistol. ad Roman. et in homil. de praemiis sanctorum et honoribus apostolorum et gehenna*

refert, multos existimare, *gehennam esse in valle Josaphat*. Nonnulli, inquit, id, quod de valle Josaphat a bello quodam praeterito sic dicta in Scripturis habetur, ad infernum trahunt. Idem refert Gregorius libro 4. dialog. cap. 42. Huic opinioni probabilitas posset conciliari ex appellatione, quod Scriptura infernum vocet *gehennam*. Sed ostendimus superius, non ratione loci, verum ob alia quaedam comparationis membra hoc nomen inferno tribui. 4. Quidam in genere dicunt, esse locum subterraneum. Tertullianus in apologet. cap. 45. infernum vocat arcani ignis subterraneum thesaurum. libr. de anim. cap. 54: *Nobis inferi non nuda cavositas neque subdivalis aliqua mundi sentina creduntur, sed in fossa terrae et in alto vastitas et in ipsis visceribus ejus abstrusa profunditas*. Cyrillus libr. de recta fide ad Theodos. tom. 3. p. 266. vocat subterraneas specus. Hieronymus in cap. 4. Ephes. super verba descendit ad inferiores partes: *Infernum sub terra esse nemo jam ambigat*. Augustinus libr. 2. retract. cap. 24: *De inferis magis mihi videor docere debuisse, quod sub terris sint, quam rationem reddere, cur sub terris esse credantur sive dicantur, quasi non ita sit*. Gregorius libro 4. dialog. c. 42: *Non video, quid obstet, ut sub terra infernus esse credatur*. Innocentius lib. 3. de contemt. mund. cap. 6: *Credatur infernus esse sub terris, secundum illud Esai. 14: Infernus subter te conturbatus est*. Eadem videtur sententia Damasceni libro 3. c. 29. Bedae libro 3. in Job. cap. 7. Primasii Apocal. 7. Anselmi in elucidario etc. 5. Quidam in abisso maris inferni locum quaerunt, permoti dubio appellatone abyssi inferno attributa. Keckermannus in system. theolog. cap. 7. pag. 288: *Probabile est, infernum in profundioribus terrae marisque speluncis esse*. 6. Quidam in specie ac determinate in centro terrae infernum statuunt, quam opinionem Pontificii communi consensu hodie amplectuntur, ut constat ex Barradio libro 10. comment. evangelicor. cap. 4. pag. 618. Bellarmino libr. 4. de Christo cap. 10. etc. Quin et ostium sive aditum inferni demonstrare non verentur. Gregorius libr. 15. moralium cap. 30. memorat, quendam anachoretam vidisse, regem Theodoricum inter Johannem papam et Symmachum patricium discinctum, discalceatum ac devinctis manibus deductum in ollam Vulcani, insulae Lepari vicinam, esse jaclatum. cap. 35: *Quod Eumorphius morti vicinus in Siciliam se duci testatus est, quid sentiri aliud potest, nisi quod prae ceteris locis in ejus terrae insulis eructante igne tormentorum ollae patuerunt? quae ut solent narrare, qui noverunt, laxatis quotidie sinibus excrescunt, ut mundi termino appropinquante, quanto certum est illuc amplius exurendos colligi, tanto et eadem tormentorum loca amplius videantur aperiri*. Idem repetit libr. 4. dialog. 9. p. 45. quem locum allegans Bellarminus libr. 2. de purgatorio cap. 6. scribit, *Gregorium putasse, varias eruptiones ignis, quae in terra apparent, esse indicia quaedam inferni intra terrae viscera existentis*. Lurentius Surius in historia anni

1537. postquam dixisset, naturales quaedam rationes terribilis illius ignis Aetnaei montis a philosophis afferri, subjungit, verisimile esse, quidquid statuunt philosophi, iis in locis esse quaedam Tartari ostia aut loca puniendis animabus destinata, quemadmodum in Islandia insula mons est occidentem versus Hecla dictus, a quo non longe absunt fodinae sulfuris, quod inde copiose plenis navibus evehitur, visuntur illic mortuorum spiritus, qui in nota specie offerunt se familiaribus colloquiis hominum, idque adeo ut adhuc vivere putentur ab illis, qui eos nesciunt vel submersione, vel alia violenta morte periisse, nam tales praecipue apparent, cum autem eos orant amici vel noti, ut domum redeant, dicunt cum ingenti gemitu, se Heclam montem petere, et ilico disparent. Nominat autem Surius hujus historiae testem Olauum Magnum in histor. region. septentrion. Sed addit Olauus, glaciem etiam illius insulae referre gemitum et ejulatum humanae vocis, ex quo confirmari posset, non solum ignem, sed etiam aquam glaciale et frigus proprie dictum in inferno esse. Confer Münsterum libro 4. cosmogr. cap. 32.

85. Opponimus vero huic Pontificiorum opinioni, 1. quod coelum, terra ac mare in die judicii essentialiter sint peritura, ut in praecedente tractatu ostendimus. Quodsi ergo infernus esset in centro terrae, utique etiam una cum terra aboleretur. Nuspiam legimus, partem aliquam terrae transituram, partem remansuram, sed coelum et terra ita transibunt, ut locus eis non inveniatur Apoc. 20, v. 11. 2. Quod ex gentilium fonte hoc dogma videatur esse haustum. Tertullianus libr. de anim. cap. 54: *Inferos velut gremium terrae describit Plato in Phaedone*. Homerus libr. Θ Iliad. tartari locum sic definit:

Βάθιστον ὑπὸ χθονός ἐστι βέρεθρον,
Ἐνθα σιδήρειαί τε πύλαι καὶ χάλκεος οὐδός,
Τόσσον ἔνερθ' Ἴδιδω, ὅσον οὐρανός ἐστι ἀπὸ γαίης.

ubi Eustathius Homeri scholiastes: αἷς τόπος σκοτεινός ὑπὸ γῆν ἀφανής, ἀφαρισμένος ψυχαῖς. Lucianus de luctu constituit τόπον τινὰ ὑπὸ τῆ γῆ βαθύν, μέγαν καὶ πολὺχωρον καὶ ζοφερὸν καὶ ἀνήλων. 3. Quod non possit evidentibus et firmis argumentis ex Scripturis probari, ut ex speciali eorum examine apparebit. Urgent 1. quaedam Scripturae dicta. 1. Num. 16, v. 33: *Core, Dathan et Abiran vivi descenderunt in infernum, cum terra eos deglutiret*. Psalm. 106, v. 17: *Aperta est terra et deglutivit Dathan*. Respondemus: Quidam per *scheol* intelligunt hic loca duntaxat subterranea ac voraginem terrae, ut sit sensus, quod seditiosos illos terra suo hiatu vivos quasi devoraverit ac sepeliverit, cum alias non nisi mortui terris inferri consueverint v. 29. non autem infernum sive locum damnatorum, quia alias sequeretur, omnia illorum seditiosorum bona ad infernum pervenisse. Sed si vel maxime concedamus, per *scheol* hoc loco intelligi locum damnatorum, ex eo tamen inferri nequit, eum in centro terrae esse statuendum, sensus enim est, quod a terra

absorpti in ea non permanserint, sed ad infernum usque detrusi sunt, quo autem in loco ille statuentus sit, ibidem non exprimitur. Quemadmodum ex eo, quod Christus in sua adscensione exceptus est a nube, elevatus in coelum et sedet ad dextram Dei, inferri nequit, quod nubes, coeli visibiles et dextra Dei sint unus idemque locus, quodque Christi mansio sit receptaculum localiter circumscriptum et altitudine locali a nobis longissime separatum; ita quoque ex eo, quod seditiosi dicuntur terrae hiati absorpti et in infernum descendisse, colligi nequit, hiatum terrae et infernum esse unum eundemque locum, adeoque infernum esse receptaculum locale in ipso terrae centro situm, distinguendum enim inter *φορᾶς* medium ac terminum. Confer Mehl-fererum decad. 4. vindic. evang. disp. 6. thes. 93. Cornelius a Lapide in comment. statuit, *illos seditio-*

71. *nos vivos quidem a terra absorptos, non autem vivos in infernum pervenisse*; eadem ratione dicere possumus, ipsos quidem in illo terrae hiati in infernum descendisse, sed ex eo non posse inferri, quod in centrum terrae descenderint. Luc. 16, v. 22. et 23. de divite epulone dicitur, quod et *sepultus fuerit* et post mortem in infernum detrusus, sed ex eo inferri nequit, quod ipsum sepulcrum sit infernus, sicut vulgata versio vitiose reddidit *sepultus est in inferno*, sed quod corpus ejus illatum fuerit sepulcro, anima vero inferno 2. Psalm. 16, v. 10: *Non derelinques animam meam in inferno*, quod vaticinium de Christi ad inferos descensu exponitur Actor. 2, v. 31. cap. 13, v. 35. Respondemus: Quidam nomen *ᾗδου* accipiunt in secunda significatione pro doloribus inferni ac proinde metaphoricum Christi ad inferos descensum his verbis describi statuunt, 1) quia particula haec, *non deserens animam in inferno* etc. conjungitur cum iis, quae necessario ad Christi exinanitionem referenda Actor. 2, v. 24. 27. et 31. 2) quia opponitur illi *liberatio a morte et ipsa exaltatio* v. 30. 32. et 33. 3) quia praepositur haec particula *sepulturae* v. 27. et 31. quam realis ad sedem damnatorum descensus fuit secutus; 4) quia Christus laetatur, quod *anima ejus non sit in inferno deserenda*, at hoc reali et triumphali descensui minus videtur convenire; 5) quia emphatice dicitur *ὄχι ἐγκαταλείψεις*, non patieris me limo profundo manere immersum, sicut haec vocula usurpatur Psalm. 69, v. 3. Quidam in tertia significatione accipiunt pro extremo humilitatis gradu, iisdem fere argumentis usi. Quidam in quarta significatione pro doloribus mortis ac communi mortuorum statu, quia v. 24. dicit apostolus, quod *Deus suscitaverit Christum solutis doloribus mortis, juxta quod impossibile erat, eum ab illa teneri*; sed ex textu apparet, apostolum plura complecti. Quidam in quinta significatione accipiunt pro sepulcro, quae sententia Calvinianis potissimum arridet; sed apostolus utrumque sibi demonstrandum proposuerat v. 24. Christum non modo a morte per resurrectionem, sed etiam a doloribus mortis per exaltationem fuisse liberandum, ad utrumque igitur referri debet, quod probationis loco ex Psalm. 16,

v. 10. refertur. Quodsi vel maxime inferni nomine ipsam damnatorum sedem accipiamus, nondum tamen evictam erit, infernum esse in centro terrae. Cum enim in Graeco non legatur *ἐν ᾗδῃ* sed *εἰς ᾗδου*, ideo quidam statuunt, esse locutionem ellipticam, ut subintelligatur *οἶκον* hoc sensu, quamvis anima mea sit expertura dolores morientium, non tamen permittes, ut cruciatibus illis victa in infernum usque detrudatur ac poenas damnatorum ibidem experiatur. Quin imo si vel maxime de reali, triumphali ac glorioso Christi post mortem et sepulturam ad inferni locum descensu accipiatur, nondum tamen ex eo sequitur, quod inferitur, quia Christus post sepulturam descendere ad inferos potuit, etiamsi infernus non sit locus in centro terrae constitutus, quia *sepultura et descensus ad inferos* sunt distincti actus, neque in ipso sepulturae momento Christus ad infernum descendit, sed immediate ante resurrectionem. 3. Psalm. 139, v. 8: *Si descendero ad infernum, tu illic ades*. Respondemus: Intelliguntur in genere ima, profunda et obscura terrae loca, non autem sedes damnatorum. Exempla hujus significationis occurrunt Job. 11, v. 8. Amos 9, v. 2. 4. Matth. 11, v. 23: *Tu Capernaum, quae usque in coelum exaltata es, usque in infernum descendes*. Coeli nomine xx. 272. *intelligitur pars mundi suprema, ergo etiam vox inferni significabit partem mundi infimam et per consequens locum subterraneum in terrae centro*. Respondemus: Sicut per phrasin *exaltari in coelum μεταφορικῶς* intelligitur summa exaltatio, gloriosa elevatio non loci, sed status et conditionis, videlicet dignitatis respectu; sic requirit oppositio, ut per phrasin *dejici in infernum* intelligatur summa humiliatio ac defectio non profundioris loci, sed itemdem status et conditionis, videlicet ignominiae et miseriae respectu, adeoque intelligitur summa et ima infelicitas, extrema ignominia, quam cum diabolis Capernaitae et omnes impii habebunt communem. 5. Matth. 12, v. 40: *Sicut Jonas fuit in ventre ceti tribus diebus ac noctibus, sic Filius hominis erit in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus*. *Sicut cor in medio est animalis, ita infernus in medio terrae*. Respondemus: Describitur in his verbis non descensus Christi ad inferos, quia Christus non fuit per integrum triduum in inferno, sed in sepulcro. Isidorus Pelusiota libr. 1. epist. 14: *Trium Domini in sepulcro transactorum dierum haec est explanatio, tanto enim temporis spatio in sepulcro commoratus, quanto Jonas in ventre ceti*. Neque est, quod urgeatur vox *cordis*, illa enim significat rei medium non secundum mathematicam et exactam situationem, sed juxta physicam *ὡς ἐν πλάτει* collocationem, cum nec cor in animalibus exacte medium obtineat. Psalm. 46, v. 3: *Cum movebantur montes in cor marium*, Targum reddidit *בְּסֵילָגִים*, in pelagus. Ezech. 28, v. 2: *Habito in corde marium*, id est maria me ambiunt, sum in loco securo ac forti. Hue referri potest regula, quam proponit et exemplis e Scriptura petitis illustrat Sanctius in comm. Esai. p. 188: *Phrasis in medio juxta idiotismum*

Hebraeum aut nihil addit praepositioni, cui adjungitur, aut certe aliquid aliud valet, quam quod proprie dicitur medium, id est quod ab extremis aequaliter distat. 6. Luc. 16, v. 23. per *chasma distinctus locus divitis a loco Abrahae denotatur.* Respondemus: *πού* damnatorum re vera distinctum esse a *πού* beatorum atque ab eo longissimo intervallo separatum libenter concedimus, sed situm illius *πού* libenter ignoramus. Si infernus est in centro terrae, quantus quaeso prospectus erit, qui ex infimo terrae centro usque ad summum coelum pertingit? Adde, quod Pontificii nondum consentiant, an dives ille fuerit *in inferno*, an vero *in purgatorio*. Ad inferos eum ablegat Bellarminus d. l. cui consentiunt Stapletonus in *prompt. cathol. fer. 5. hebd. 2. quadrag.* et alii, quorum sententia est verissima, sed Hieronymus Emserus in annotat. *Nov. Testam. ad cap. 16. Luc. sic scribit: Ex eo, quod Graecus textus sententiam finit et sepultus est, non autem legit ut Latina, sepultus est in inferno, Faber Stapulensis insigne fundamentum exstruxit, epulonem divitem non in inferno sed in purgatorio fuisse, ideoque necessario purgatorium ignem esse concedendum.* 7. Ephes. 4, v. 9: *Descendit eis tā κατώτερα μέρη τῆς γῆς*, id est *ad infernum*. Respondemus: Quidam hoc accipiunt de formatione sive conceptione Christi in utero matris virginis, quo sensu *inferiora terrae* usurpantur Psalm. 139, v. 15. Quidam generaliter exponunt de *infima humiliatione* ac profundissima exinanitione, cui subsequens exaltatio opponitur. Quodsi vel maxime ad realem, gloriosum ac triumphalem Christi ad inferos descensum applicetur, nondum tamen evictum fuerit, inferos esse in centro terrae statuendos, quia Scriptura verbis hujus seculi describit res futuri seculi ac vocabulis locum significantibus statum et conditionem rei declarat, quia gloriosi et honorati loco sublimi, contempti vero et abjecti loco infimo solent statui. 8. Phil. 2, v. 10: *ἐπουρανίους καὶ ἐπυγελίους* conjunguntur *τὰ καταχθόνια*, ubi vox *καταχθόντων* nihil aliud significat quam *spiritus subterraneos, qui in locis subterraneis degunt.* Respondemus: per *τὰ καταχθόνια* intelliguntur creaturae subterraneae a coelestibus ac terrestribus distinctae, sicut alias per *coelum, terram, mare* et omnia, quae sunt in eis, totum universum ac omnes creaturae intelliguntur. Sensus enim est, quod omnia Christo sint subjecta ipsumque cogantur agnoscere dominum et regem, Psalm. 8, v. 8. Matth. 28, v. 18. Ephes. 1, v. 21. Puerile est, quod Bellarminus urget phrasin *genusflexionis*, ut evincat, non posse intelligi creaturas irracionales subterraneas, sed spiritus in locis subterraneis degentes, id est, ut alibi mentem suam exponit, *animas in purgatorio sudantes*, nam nec illi proprie loquendo possunt genus flectere. Intelligitur autem nomine *γονυκαμπίας μετανοητικῶς* ipsa subjectio, cujus signum externum solet esse illa incurvatio. Confer Origenem libro 9. Roman. cap. 14. At, inquis, per *καταχθόνιους* intelliguntur ipsi etiam daemones, ut Theophylactus in comment. et Thomas lect. 3. super hunc locum recte monent, quia si non

voluntarie et ex affectu reverentiae, tamen involuntarie et ex sensu potentiae Christo genus flectere, id est imperium ejus agnoscere, coguntur. Ergo illi habitabunt in locis subterraneis, et per consequens, in illis erit infernus. Respondemus: Vocantur etiam *κοσμοκράτορες τοῦ σκότους τοῦ αἰῶνος τούτου* Ephes. 6, v. 12. quod ergo dicuntur *καταχθόνιοι*, illud secundum quandam *ἀναλογίαν*, nec ut proprie, sed metaphorice dictum accipiendum. Quemadmodum enim coelestis beatitudo cum paradiso ac rebus super terram amoenis et jucundis confertur; ita quoque supplicia infernalium ex adverso cum rebus subterraneis, in quibus horribiles tenebrae, profundae foveae ac vastae voragine, comparantur, quia de rebus spiritualibus et invisibilibus non possumus aliter informari quam per voces rerum visibilibus ac corporearum. 9. Apocal. 5, v. 3. et 13. *mentio fit creaturarum sub terra, quae non poterint librum aperire vel Deum laudare. Ergo intelliguntur spiritus subterranei, id est in inferno constituti.* Responsio patet ex dictis; v. 13. *mentio etiam fit maris*, num vero dicemus, etiam in mari versari spiritus fidelium? Confer ea, quae in tract. de morte §. 274. contra purgatorium disseruimus.

86. 2. *Ex rationibus.* 1) *Ex appellatione.* Locus tormentorum infernalium vocatur *infernus et inferi, quod est ab infra; item abyssus.* Respondemus: Nomen *inferorum* non ex textu Scripturae authentico, sed ex gentilium nomenclatura est desumptum, nec tam ob loci profunditatem quam ob flatus et conditionis humilitatem damnatorum sedi tribuitur. Gregorius Nyssenus libr. de anima et resurrect. pag. 194: *Non videtur divinus apostolus Philip. 2. ratione loci naturam mente atque intelligentia praeditam discernens atque distinguens aliud quidem coeleste, aliud terrestre, aliud item subterraneum nominasse, sed quoniam naturae ratione praeditae tres status atque conditiones sunt, una quidem, cui ab initio vita contigit incorporea, quam angelicam nominamus; altera vero cum carne conserta atque connexa, quam humanam dicimus; alia autem per mortem a carnibus absoluta, quae res in animabus animad-vertitur; hoc opinor, altitudine sapientiae videntem apostolum, eum, qui aliquando futurus est, universae ratione praeditae naturae in bono consensum significare, ac coeleste quidem vocare angelicum et incorporeum, terrestre vero implicitum et consertum cum corpore, subterraneum autem id, quod jam a corpore separatum atque disjunctum sit etc. Quae cum ita sint, nemo nos coegerit subterraneorum et infernorum nomine subterraneum intelligere locum.* Augustinus libro 12. de Genes. ad lit. cap. 34: *Ideo sub terris dicuntur inferi, quia congruenter in spiritu per illas corporalium rerum similitudines exhibeatur, quod ipsi carni mortui solet, ut sub terram recondatur. Denique inferi eo, quod infra sint, Latine appellantur, sicut autem secundum corpus, si ponderis sui ordinem teneant, inferiora sunt omnia graviora, ita secundum spiritum inferiora sunt omnia tristiora.* Isidorus in libr. ety-

molog. *infernum dictum* putat quasi intus furnum, id est nigrum, quam etymologiam si amplectamur, concidit vis argumenti. Ex nomine *abyssi* itidem nequit concludi, infernum esse in centro terrae, quia confusum illud chaos, *rudis indigestaque moles*, ex qua coelum et terra postmodum condita, vocatur *abyssus* Genes. 1, v. 2. neque tamen fuit subterranea, multo minus quaedam in centro terrae vorago. *Abyssus* proprie significat tantam aquarum multitudinem, ad cuius fundum perveniri haud facile possit; quando ad infernum applicatur, non tam inferni situs quam status exponitur. Quemadmodum enim ea, quae in talem abyssum demerguntur, pro perditis habentur et nunquam revocantur, sic damnati in infernum abjecti aeterno exitio fiunt obnoxii, neque unquam lucem iterum vident, vel ex inferno liberantur. 2) *Ab oppositione. Aequum est, ut locus justorum sit coelum celsissimum, siquidem gloria sunt celsissimi; locus autem impiorum sit infima terrae pars, quia supplicio sunt infimi.* Bruleferus 2. sent. dist. 6. q. 3: *Sicut Deus ex piissima sua misericordia praeparavit locum quendam amoenissimum, clarissimum et jucundissimum, pulcherrimum et altissimum electis suis; ita ex severitate justitiae suae paravit locum turpissimum, nefandissimum velut carcerem perpetuum puniendis transgressoribus mandatorum suorum in medio terrae etc.* Respondemus: Si absolute et simpliciter ex loco dignitas status et conditionis dependeret, tum melioris meriti essent aves coelo propriiores quam pii in his terris viventes, qua de re in sequent. tractatu plenius dicetur. 3) *Ex comparatione. Sicut in sterquilinum sordes omnes deferuntur, sic in tartarus omnes peccatorum immunditiae projiciuntur. In corde terrae, id est in inferno, impii concluduntur, quia terram in corde suo habuerunt Deoque praetulerunt. Habuerunt mundum in corde, habet illos vicissim in corde mundus, par pari reddent. Mortua corpora sub terra tumulantur, mortui quoque Deo homines sub terra in inferno sepeliuntur, juxta illud: Mortuus est dives et sepultus in inferno. Pondera petunt infimum locum. Damnati homines pondus peccati gravissimum habent, ideoque infimum mundi locum petunt. Ponderosi peccati locus vel naturalis tartarus est.* Barradius dict. loc. Respondemus: Comparationes non probant illud, quod adhuc dubium, sed quod jam ante probatum illustrant. Adde, quod in ἀποδόσει spiritualiter debet intelligi, quod in προτάσει corporaliter, alias non erit similitudo sed identitas. Sic peccata sunt sordes spirituales, non autem corporeae quaedam immunditiae. Ergo etiam locus inferni, in quem peccatores abjiciendi, erit sterquilinum spirituale, ut nihil de eo dicam, quod sterquilinia, sordium receptacula, non sint in centro terrae, sed supra terram. Impii mundum in corde habuerunt non corporaliter sed spiritualiter per inordinatum amorem. Ergo etiam in corde mundi erunt non corporaliter sed spiritualiter. Impii sunt mortui non morte corporali sed aeterna ac spirituali, et corpora eorum spirituali sensu dicuntur cadavera.

xx. 276.

Ergo etiam sepultura spiritualis accipienda. Peccatum est pondus spirituale. Ergo etiam locus spiritualiter profundus illi competit.

CAPUT XI.

DE COGNATIS et PUGNANTIBUS.

87. *Cognata inferni sunt 1. omnes poenae temporales, quibus Deus in hac vita coercet impios, illae enim admonent ipsos de poenis aeternis, ac nisi poenitentiam ante mortem agant, sunt initia aeternarum poenarum. 2. Cumprimis vero angores et terrores illi conscientiae, quos impii in hac vita sentiunt, ex quibus saepe ruunt in desperationem ac sibi ipsis violentas manus inferunt. Sic ergo in hac vita impii mortem quaerunt et inveniunt, sed in altero seculo mortem quaerent et non invenient. 3. Calamitates temporales, quibus Deus pius in hac vita subjicit, illae enim testantur, Deum, si velit cum ipsis in iudicium intrare, posse eos a se aeternum abjicere. 4. Cumprimis vero ille gustus dolorum infernalium, quem Christus nostro loco in sanctissima sua passione sensit, et quem pii quandoque experiri coguntur, ut intelligant, a quo malo per Christum sint liberati. Pugnantis sunt. 1. Epicurea securitas eorum, qui in diem vivunt, nec de coelo acquirendo, nec de inferno fugiendo solliciti. 2. Haeretica pravitas eorum, qui vel infernum ex toto negant, vel ὁρθοδοξίαν ejus ex parte corrumpunt. 3. Summa beatorum angelorum et hominum in coelo felicitas, quae extremae damnatorum miseriae e diametro est opposita.*

Cognata inferni.

Pugnantis

CAPUT XII.

DE USU HUIUS ARTICULI.

88. *Usus hujus articuli est tum theoreticus, tum practicus. 1. Theoreticus est 1. διδασκαλικός, 2. ἐλεγκτικός. 2. Didascalicus usus in eo consistit, ut doctrinam de inferno ac poenis impiorum aeternis ex verbo Dei discamus ac solida et fundamentali ejusdem cognitione adversus mundi irrisiones et carnis nostrae insusurrationses fidem nostram probe muniamus, elencticus, ut corruptelas erroneas eorum, qui Sardonio risu infernum ex toto negant et aeternas impiorum poenas fore credentes exhibent, vel orthodoxiam hujus articuli in Scripturis traditam ex parte labefactant, repellamus. 2. Practicus usus est vel generalis vel specialis. Generalis, ut hujus novissimi omnibus incredulis et impiis metuendi perpetuo memores a visibilibus ad invisibilia, a praesentibus ad futura, a temporariis ac momentaneis ad aeterna et oculos et animos nostros convertamus, juxta tritum illud:*

Usus 1. theoreticus.

xx. 276.
2. Practicus
1. Generalis

*Mors tua, iudicium postremum, gloria coeli
Et dolor inferni sunt meditando tibi.*

Neque enim eo sine doctrinam de inferno in sacris literis deus nobis proposuit, ut otiosas et ἀπερὶτους quaestiones de inferni loco, de natura ignis infernalis, de tempore, quo infernus creatus etc. reciprocante contentionis serra agitemus, sed ut quotidiana ac pia meditatione aeternas impiorum poenas in inferno ipsis paratas sollicite expendentes ab omnibus, quae infernalem istum ignem succendere nobisque attrahere possunt, summo studio caveamus. Chrysostomus homil. 44. in Matth. pag. 406: *Verba de gehenna, ne in gehennam devenias, efficiunt, καὶ λατρεῖα τὸ πρᾶγμα γίνεται, ac medicinas loco sunt sumenda.* homil. 3. in 2. Thess. pag. 1494: *Si gehennam semper cogitemus, non cito in eam incidemus. Propterea supplicium minatus est Deus. Si eam cogitare non magnum aliquod haberet lucrum, non eam jam minatus esset Deus; sed quoniam ejus recordatio valet ad res magnas gerendas, propterea tanquam salutare aliquod medicamentum, καθάπερ τι φάρμακον σωτήριον, ejus minas nostris iniecit animis.* Est postea: *Num si sileas de gehenna, gehennam exstinxeris? Num si dixeris, accenderis? seu dixeris, seu non dixeris, exardescet ignis. De ea dicatur assidue, ut nunquam in eam incidas.* pag. 1495: *Regni non ita meminerimus ut gehennae. Metus enim majorem vim habet quam promissio, et scio, quod multi bona despiciati essent innumerabilia, si liberati essent a supplicio etc. Nullus ex iis, qui gehennam habent ante oculos, incidet in gehennam; nullus ex iis, qui gehennam despiciunt, effugiet gehennam etc. οὐδὲν οὐτὼ χρήσιμον ὡς τὸ περὶ γέεννης διαλέγεσθαι, nihil est aequo utile atque de gehenna disserere, quovis argento puriores nobis efficit animas. Christus ipse de ea disserit. Nam etsi molestia afficit auditorem, ei tamen prodest maxime, talia enim sunt omnia, quae prosunt. Nam et medicamenta et cibi aegrotis prius sunt molesti, et tunc afferunt utilitatem. Si non ferimus verborum gravitatem, est perespiciendum, fore, ut feramus per rerum experientiam.* Smaragdus ad cap. 4. regulae: *Mala inferni debemus jugiter ante oculos mentis nostrae adducere et gehennam ignis aeterni terribiliter expavescere et insuper diligentissime et apertis oculis mentis intensissime cogitare, quale malum sit ab illo gaudio divinae contemplationis excludi et in inferni tartarum et gehennae locum demergi etc.* Bernhardus in libr. de vita solitar. ad fratres: *Descendamus in infernum viventes, ne descendamus morientes, hoc modo pii saepe in infernum descendunt. Sicut enim assidue contemplando revisere amant gaudia coelestia, ut ardentius ea appetant; sic et dolores inferni, ut horreant et fugiant, et hoc est, quod imprecantur inimicis suis orantes, ut descendant in infernum viventes.* Idem epist. 292: *Utinam saperes, quae Dei sunt, intelligeres, quae mundi sunt, provideres, quae inferni sunt, profecto inferna horreris, superna appeteres, quae mundi sunt contemneres. Hoc modo*